# Match performance of elite soccer players in ratio to contextual variables and game structure in the attack and defense phases using InStat Kinematic System. A longitudinal study Rendimiento de los partidos de futbolistas de élite en relación a variables contextuales y estructura de juego en las fases de ataque y defensa utilizando el sistema cinemático InStat. Un estudio longitudinal

\*Kosta Goranović, \*Jovica Petković, \*Marko Joksimović, \*\*Dana Badau, \*\*Razvan S. Enoiu
\* University of Montenegro (Montenegro), \*\* Transilvania University of Brasov (Romania)

Abstract. The practical value of using the wearable devices for monitoring running performance and contextual variables is that well-chosen performance indicators can help coaches identify good and bad performances of individuals or teams. The aim of the article was to investigate running trends in the ratio to the structure of the game in the offensive and defensive phases of professional soccer players on home and away pitches in Montenegro in three competitive matches of different seasons. The research included 82 professional soccer players. The first sub-sample included 44 professional soccer players, height 185.89  $\pm$  6.29 cm, mass 81.06  $\pm$  5.47 kg, BMI 23.47  $\pm$  0.96 kg/m<sup>2</sup>, age 28.86  $\pm$  3.85 years. The second sub-sample includes 38 professional football players, height 181.88  $\pm$  6.35 cm, mass 77.28  $\pm$  6.78 kg, BMI 23.32  $\pm$  1.08 kg/m<sup>2</sup>, age 29.43  $\pm$  5.68 years old. The InStat kinematic system recorded field players using six cameras placed around the perimeter of the field at a minimum height of 12 m, 25 frames per second. Our study indicated some contrasting findings. Statistically significant differences were obtained in all three years in running performance and contextual variables. Our results indicate a decreasing trend in high speed runs distance both in the attack phase and in the defense phase for both teams. The conclusion of this study provided information on performance in soccer, which could consequently improve the applicability of running performance in training and competitions **Keywords:** performance analysis, match location, sprint, run distance, kinematic monitoring.

**Resumen.** El valor práctico de usar los dispositivos portátiles para monitorear el rendimiento de carrera y las variables contextuales es que los indicadores de rendimiento bien elegidos pueden ayudar a los entrenadores a identificar el buen y el mal desempeño de individuos o equipos. El objetivo del artículo fue investigar las tendencias de carrera en relación con la estructura del juego en las fases ofensiva y defensiva de los jugadores de fútbol profesionales en canchas de local y visitante en Montenegro en tres partidos competitivos de diferentes temporadas. La investigación incluyó a 82 futbolistas profesionales. La primera submuestra incluyó a 44 futbolistas profesionales, altura 185,89 ± 6,29 cm, masa  $81,06 \pm 5,47$  kg, IMC 23,47 ± 0,96 kg/m2, edad 28,86 ± 3,85 años. La segunda submuestra incluye 38 futbolistas profesionales, altura 181,88 ± 6,35 cm, masa 77,28 ± 6,78 kg, IMC 23,32 ± 1,08 kg/m2, edad 29,43 ± 5,68 años. El sistema cinemático InStat grabó a los jugadores de campo utilizando seis cámaras colocadas alrededor del perímetro del campo a una altura mínima de 12 m, 25 fotogramas por segundo. Nuestro estudio indicó algunos hallazgos contrastantes. Se obtuvieron diferencias estadísticamente significativas en los tres años en el rendimiento de carrera y las variables contextuales. Nuestros resultados indican una tendencia decreciente en la distancia de las carreras de alta velocidad tanto en la fase de defensa para ambos equipos. La conclusión de este estudio proporcionó información sobre el rendimiento en el fútbol, lo que en consecuencia podría mejorar la aplicabilidad del rendimiento de la carrera en el entrenamiento y las competiciones.

Palabras clave: análisis de rendimiento, ubicación del partido, sprint, distancia recorrida, seguimiento cinemático.

Fecha recepción: 17-08-23. Fecha de aceptación: 28-10-23 Dana Badau dana.badau@unitbv.com

#### Introduction

Football is the most popular sport in the world, played in almost every nation at a professional level. Over the past decade, running performance (RP) monitoring has become common practice among professional football players. A detailed analysis of running activities during the game is important to provide an assessment of the competitive physical demands of elite football players and to profile individual physical demands that can be used to define and adapt training in relation to the playing position (Al Haddad et al., 2018). Since coaches tend to make subjective decisions and are unable to reliably recall events during a match, they increasingly turn to match analysis (performance and running levels in the first and second half) to optimize the training process of their players and teams (Hughes et al, 2004). The use of information technologies in the analysis of factors conditioning the performances of football players and teams has facilitated the expansion of knowledge regarding physical, functional, technical and tactical parameters by providing real-time and reliable information and data (Han et al., 2022; Paraskevas et al., 2020; Miguel et al., 2021; Jones et al., 2019; Castellano et al., 2012; Diaz-Ochoa et l., 2023).

The main goal of analyzing the running performance in the first and second half is to identify the strengths and weaknesses of one's team, which allows to make a technicaltactical plan for the next game (Han et al., 2022). Knowing the structure of the game means understanding the different phases and subphases of the game and the positions of individual players, is the basis for recognizing specific situations in the game. The course of the game consists of numerous phases and transitions from the phase of attack to the phase of defense, and the players are obliged to see them, understand them and solve the tasks in the game using appropriate technical-tactical programs (Sporis et al., 2012). These relationships are also influenced by contextual variables (CV) such as match location, opponent level and match outcome (Barrera et al., 2021).

The efficiency in the football game depends on a various number of factors: the location and time of the game, the technical and performance level of the opposing team, the status and ranking of the teams (Jones et al., 2019; Castellano et al., 2012; Sporis et al., 2012). A number of studies have focused on the comparison and analysis of some technical and physical parameters between the environments developed on home ground or away, highlighting a superiority regarding the number of passes, possession and the number of actions in the case of home matches (Liu et al., 2016; Teixeira et al., 2021; Torres-Ronda et al, 2015).

Within the match analysis area, the investigation of the influence of contextual factors on players' and teams' performance has been largely adopted in the literature (Barrera et al., 2021; Fernandez-Navaro et al., 2018). Indeed, factors such as match outcome, venue, and game period have strongly impacted sports performance (Sarmento et al., 2022). For example, it has been shown that away matches led to higher in-width tactical positioning than home matches (Praca et al., 2021; Martín-Moya, 2022). Teams playing home also regained the ball further on the pitch (near the opposing goal) in comparison to away teams (Santos et al., 2017). As teams tend to have higher ball possession when playing at home, (Lago & Martin, 2007) higher values of the team's length in the offensive phase might be expected when playing at home than playing away

Lago-Penas (2012) states in his study that the home field in football has advantages, while the scientific literature points to concrete findings between running performance and match location. The running performance of Spanish and Brazilian players in relation to the location of the match indicates that the total distance covered is significantly greater in away matches compared to matches played at home (García-Unanue et al., 2018; Aquino et al., 2020). On the other hand, Barrera et al. (2021) in their research recorded a greater total distance ran in matches played at home compared to matches played away (10,208 and 9,470 m, respectively). In contrast, studies conducted by (García-Unanue et al., 2018; Aquino et al., 2020) reported similar high-intensity distance covered values regardless of match location.

The monitoring of the physical and technical performances of football players through modern and specialized informational technologies should be carried out in correlation with the sports contextual factors, with those of the environment and the situational variables. The present study aims to identify the impact that the location of the matches can have it on the motor capacity focusing on the running distance of football players.

This is the first study that monitors running performance during a match in the first Telekom Montenegrin League. In this study, we assumed that examining the differences in the mentioned variables in different matches could provide a useful and practical report to coaches in Montenegro. Therefore, this study aimed to investigate the trends of running in relation to the structure of the game in the offensive and defensive phases of professional football players on home and away grounds in Montenegro in three competitive matches of different seasons.

### **Materials and Methods**

## Participants

The research included a sample of 82 professional football players. The first subsample included 44 professional football players of the football club Budućnost from Podgorica, height  $185.89 \pm 6.29$  cm, mass  $81.06 \pm 5.47$  kg, BMI  $23.47 \pm 0.96$  kg/m<sup>2</sup>, age 28.86

 $\pm$  3.85 yrs. The second subsample included 38 professional football players from the Sutjeska football club from Nikšić, height 181.88  $\pm$  6.35 cm, mass 77.28  $\pm$  6.78 kg, BMI 23.32  $\pm$  1.08 kg/m<sup>2</sup>, age 29.43  $\pm$  5.68 yrs. All football players compete in the first Telekom Montenegrin league, the highest competitive rank in Montenegro. The study is longitudinal in nature, and testing was done in three seasons: 2014/2015, 2016/2017, and 2019/2020, where derby matches between Budućnost and Sutjeska were observed each season.

The criteria for inclusion were that the first team's players had been team members for at least six months, that all the players went through the preparation period with the team, were without injuries in the previous six months, and that they played one half-season before testing. Exclusion criteria were athletes in the recovery phase from some form of acute or chronic injury and athletes who did not complete the entire preparation period. All respondents were first informed about the study and the purpose and goal of the research; the possible consequences were explained to them. Also, the procedure and the course of the testing itself were explained to the respondents.

Prior to the survey, each respondent signed a consent form to participate. The research was in accordance with the Declaration of Helsinki (World Medical Associations, 2013), and approved no 07 / February 22, 2022, by the Review Board of the Sport Performance, Transilvania University of Brasov, Romania. For this research, the consent and approval of the head coach and the club president were obtained, and testing was started.

## **Research Design**

InStat Kinematic System – Currently, various videobased systems track performance indicators of football players (InStat, Optasport, Wyscout). Such platforms quickly and accurately provide a large range of match-related performance measures, allowing the simultaneous analysis of the physical efforts, movement patterns, and technical actions of players, both with and without the ball (Modric et al., 2019). The match performance indicators for each player were determined by the position-specific InStat system. The InStat tracking system was previously employed to analyze the association between running performance and game performance indicators in professional football players (Liu et al., 2016). The InStat kinematic system captured the outfield players using six cameras placed around the perimeter of the field at the minimal height of 12 m. The frame frequency was 25 frames per second; data were centralized for further analysis. InStat Autocrop allows filming matches without a cameraman. The footage covered every player on the field. There is minimum human involvement in the process; a person is only needed to set up a panoramic camera at the required height, connect it to a computer, and check the Internet connection before the start of the match. An Autocrop camera is set at a height of 8-10 meters and 23-24 meters away from the sideline. A special algorithm allows the camera to cover the entire field. The program analyzes every frame and centers the image depending on the players' positions, without any sudden zooming. The following parameters of running performance were selected to estimate the match performance of players: total distance covered per match and during each half (m), the average speed per match and during each half (km/h), maximal speed (km/h); the total distance covered at high-intensity (m) (speed range 19.8-25.2 km/h) per match and for each half, the total distance covered sprinting (m) (speed above 25.2 km/h) per match and for each half, and the number of sprints.

The speed thresholds for each category are similar to those reported previously (Modric et al., 2019) and have been universally accepted. CV includes:

- (i) the outcome of the match;
- (ii) the opponent's level;
- (iii) match location.

The outcome of the match was evaluated by victory, draw or defeat. The opponent level included the division of teams into higher-ranked teams versus lower-ranked teams. Opponents were considered "higher ranked" when the observed team played against teams that were positioned from 1st to 5th place in the table at the time of the match. On the other hand, the opponents were considered "lower ranked" when the observed team played against teams that were positioned from 6th to 10th place in the table at the time of the match (let's note that the Telekom division of the Montenegrin League consists of a total of 10 teams). The match location was coded as "home" when the team played at home and "away" when the team played away (Jerkovic et al., 2022).

In the 2014/15 season, FC Budućnost played in the 1-4-2-3-1 system. In the 2016/17 and 2019/2020 seasons, FC Budućnost had different coaches, but the game system remained the same in both seasons. On the other hand, FC Sutjeska had different coaches in all three analyzed seasons. In the 2014/15 season they played in a 1-4-4-2 system, while in the 2016/17 and 2019/2020 seasons they played in a 1-4-2-3-1 system. What is important to state is that most of the coaches in the first Telekom Montenegrin League play in the 1-4-2-3-1 system.

The first analyzed game in the 2014/15 season was played in the 7th round. Budućnost was ranked 4th in the table, while the Sutjeska team took 5th place in the table. In the 2016/17 season, the analyzed match was played in the 8th round. Budućnost was first in the table, while Sutjeska team was ranked 4th. The third analyzed game in the 2019/20 season was played in the 8th round. Buducnost team was ranked 1st in the table, while Sutjeska team took 2nd place in the table. The goal difference, the number of goals scored and conceded for both teams, is shown in table 1. Also, the total number of points won for each season played before the implementation of the test is shown.

Та	bl	le	1.	

Seasons	Team	GF	GA	GD	PTS
2014/15	Budu <b>ć</b> nost	8	6	2	7
	Sutjeska	8	9	-1	7
2016/17	Budućnost	12	4	8	19
	Sutjeska	6	5	1	10
2019/20	Budućnost	16	7	9	16
	Sutjeska	14	5	9	14

Statistical Analysis. All data collected through research were processed with descriptive and comparative statistics. Regarding descriptive statistics, mean and standard deviation were calculated for each variable. The normality of the distribution of the variables was derived through two procedures: the asymmetries of the skewness results and the homogeneity of the kurtosis results. Regarding comparative statistics, a discriminant parametric procedure was used: analysis of variance with one-factor Anova and PostHoc, which determined the differences in running performance every year separately. The statistical program for personal computers SPSS for Windows version 26.0 was used for data processing.

#### Results

Table 2 shows the descriptive parameters in relation to the structure of the game in the attack and defense phases for three different time periods in which the tests were carried out. The results of skewness and kurtosis showed that there is symmetry and homogeneity of the results. The distribution of the results was normal (Tabel 2).

Table 2.

Descriptive parameters in relation to the structure of the game in the attack and defense phases for three different time periods

Variablas	Т	Game	2015	2017	2020
variables	Team	phase	Mean±SD	Mean±SD	Mean±SD
	Sutjeska	In defense	$2562.25 \pm 906.24$	2606.57±1112.57	1886.31±1017.7
TD (m)		In attack	$3468.08 \pm 1295.52$	2248.21±923.56	$2396.19 \pm 1231.05$
	Budućnost	In defense	$3195.64 \pm 1566.08$	2365.5±1021.22	3351.58±985.65
	_	In attack	$2128.21 \pm 990.87$	$2548.86 \pm 1152.28$	$2272.92 \pm 612.02$
	Sutjeska	In defense	$605.75 \pm 227.71$	665.71±273.31	446.31±247.30

2024, Retos, 51, 1092-1100
© Copyright: Federación Española de Asociaciones de Docentes de Educación Física (FEADEF) ISSN: Edición impresa: 1579-1726. Edición Web: 1988-2041 (https://recyt.fecyt.es/index.php/retos/index)

WD (m)		In attack	961.5±324.84	606.57±244.5	663.06±350.55
	BuduĆnost	In defense	795.57±383.97	571.57±272.13	838.33±239.43
		In attack	569.07±311.72	688.14±334.28	$682.58 \pm 194.52$
	Sutjeska	In defense	$1064.58 \pm 427.72$	1110.86±546.4	815.31±496.77
JD (m)		In attack	$1563.25 \pm 606.88$	972.93±446.08	$1067.56 \pm 591.97$
	BuduĆnost	In defense	1445.43±747.95	$1018.21 \pm 468.47$	$1494.25 \pm 550.33$
		In attack	863.07±427.72	$1081.5 \pm 504.2$	939.67±324
	Sutjeska	In defense	537±290.52	533.21±286.5	402.75±264.16
RD (m)		In attack	641.67±356.35	453.57±239.84	$462.94 \pm 274.77$
	BuduĆnost	In defense	628.50±363.73	498.57±308.35	680.67±305.08
		In attack	413.86±268.08	479.71±293.43	$413.25 \pm 166.81$
	Sutjeska	In defense	334.08±192.16	237.50±116.37	193.81±137.14
HSRD		In attack	340.73±156.69	179.21±133.71	$181.38 \pm 116.06$
(m)	Budućnost	In defense	301.14±199.06	237.86±146.65	301.67±140.04
		In attack	$247.5 \pm 225.38$	224.71±166.73	193.17±101.76
	Sutjeska	In defense	49.56±42.50	63.17±60.31	34.62±22.99
SD (m)		In attack	$57.63 \pm 33.28$	41.67±46.17	31.27±23.41
	Budućnost	In defense	38.89±20.121	$45.83 \pm 30.17$	44.10±39.56
		In attack	60.89±67.65	105.10±92.22	58.22±47.56

TD-total distance; WD-walk distance; JD-jog distance; RD-run distance; HSRD-high speed runs distance; SD-sprint distance.

Anova shows a statistically significant difference (p < 0.05) in certain variables for all three years in which testing was carried out (Table 3). The analysis of the results showed that in 2015 Sutjeska players achieved higher values in the Total distance variable (3468.08±1295.52) on the home field compared to Budućnosti players (F=3.218, p<0.31) in the attack phase, while no statistically significant difference was recorded in the defense phase. Also, Sutjeska players achieved higher values in the Walk distance variable (961.5±324.84, F=4.076, p<.012) as well as in the Jog distance variable in the attack phase (1563.25±606.88, F=4.055, p<.012) at home field. Compared to 2015, in 2017 a statistically significant difference was recorded in the Sprint distance variable  $(105.10\pm92.22, F=2.491,$ p<.053) in favor of the Buducnost footballers in the attack phase at home field (Tabel 3).

Unlike the previous two years, in 2020, differences were recorded in almost all variables. It is interesting to point out that the differences were recorded in the defense phase at home, while no statistically significant differences were recorded in the attack phase. Thus, the value of  $(3351.58\pm985.65, F=4.976, p<.004)$  was recorded in the Total distance variable in the defense phase for the players of Budućnost, in the Walk distance variable (838.33±239.43, F=5.017,

p<.004), in variables Jog distance (1494.25 $\pm$ 550.33, F=4.378, p<.008). In the Run distance variable, a value of (680.67 $\pm$ 305.08, F=3.145, p<.033) was recorded, while in the High-speed runs distance variable, a value of (301.67 $\pm$ 140.04, F=2.576, p<.054) was recorded (Tabel 3).

Differences of performance running in defense and attack in match location

				2017	2020	1	mova(1)			518		
		phase	Mean±S	Mean±	Mean±	201	201	202	201	201	20	)2
			D	SD	SD	5	7	0	5	7	(	)
	Sutjeska	Defense	Н	А	А							
TD			2562.25	2606.5	1886.3							
(m)			$\pm 906.24$	7±1112	$1\pm1017$							
				.57	.7	3.21	.343	4.97	.03	.79	.0	0
		Attack	Н	А	А	8		6	1	5	4	ł
			3468.08	2248.2	2396.1							
			$\pm 1295.5$	1±923.	9±1231							
_			2†	56	.0							
В	BuduĆno	Defense	А	Н	Н							
	st		3195.64	2365.5	3351.5							
			$\pm 1566.0$	±1021.	8±985.							
			8	22	6‡							
		Attack	А	Н	Н							
			2128.21	2548.8	2272.9							
			$\pm 990.87$	6±1152	2±612.							
				.28	02							
	Sutjeska	Defense	Н	А	А							
WD			605.75±	665.71	446.31							
(m)			227.71	$\pm 273.3$	$\pm 247.3$							
				1	0							
		Attack	Н	А	А							
			961.5±3	606.57	663.06							
			24.84†	$\pm 244.5$	$\pm 350.5$							
					5	4.0	7 50	o 5.	01	.01	.68	.0
-		Defense	А	Н	Н	6	.30		7	2	4	4

© Copyright: Federación Española de Asociaciones de Docentes de Educación Física (FEADEF) ISSN: Edición impresa: 1579-1726. Edición Web: 1988-2041 (https://recyt.fecyt.es/index.php/retos/index)

	BuduĆno										
	st		795.57±	571.57	838.33						
			383.97	$\pm 272.1$	±239.4						
				3	3‡						
		Attack	А	Н	Н						
			569.07±	688.14	682.58						
			311.72	±334.2	±194.5						
	Sutioska	Defense	н	Δ	Δ						
ID	бицська	Derense	1064.58	1110.8	815.31						
(m)			$\pm 427.72$	6±546.	±496.7						
				4	7						
		Attack	Н	А	А						
			1563.25	972.93	1067.5						
			$\pm 606.88$	±446.0	6±591.	4.05		4.37	.01	.88	.00
			ţ	8	97		.223	0	n	0	0
	Budu <b>ć</b> no	Defense	А	Н	Н	- 5		0	2	0	0
	st		1445.43	1018.2	1494.2						
			$\pm 747.95$	1±468.	5±550.						
				47	3‡						
		Attack	A	Н	Н						
			$863.07\pm$	1081.5 + 504.2	939.67						
	Sutieska	Defense	+27.72	A	A						
RD	бицська	Derense	537±29	533.21	402.75						
(m)			0.52	$\pm 286.5$	±264.1						
		A.c. 1			6						
		Attack	п	Λ	А	1.44		3.14	.24	.89	.03
			641.67±	453.57	462.94	0	.196	5	3	9	3
			356.35	±239.8	±274.7	Ŭ		3	5		5
				4	7						
-	Budućno	Defense	А	Н	Н	-					
	st		$628.50 \pm 363.73$	498.57	680.67						
-				$\pm 308.3$	$\pm 305.0$	-					
				5	8‡						
		Attack	А	Н	Н						
			413.86±	479.71	413.25						
			268.08	±293.4	±166.8						
	Serti - des	Defense	TT	3	1						
HSR	Sutjeska	Derense	л 334.08+	237 50	193.81						
D (m)			192.16	±116.3	±137.1						
				7	4						
		Attack	Н	А	Α						
			340.73±	179.21	181.38						
			156.69	±133.7 1	±116.0			2 57	61	66	05
-					0	.604	.535	2.57	.01	.00	.05
	BuduĆno	Defense	А	Н	Н			6	6	0	4
	st		$301.14\pm$	237.86 +146.6	301.67 +140.0						
			177.00	5	4†						
		Attack	А	Н	H						
			247.5±2	224.71	193.17						
			25.38	±166.7	±101.7						
	0 1	5		3	6						
SD	Sutjeska	Detense	н 49 56+4	A 63.17+	A 34 62+						
(m)			2.50	60.31	22.99						
× /		Attack	Н	А	А						
			57.63±3	41.67±	31.27±						
-			3.28	46.17	23.41	-	2.49	1.28	.73	.05	.29
	BuduĆno	Defense	А	Н	Н	.426	1	1	~	2	A
	st		38.89±2	45.83±	44.10±		1	1	o	3	+
			0.121	30.17	39.56						
		Attack	А	Н	Н						
			60.89±6	105.10	58.22±						
			7.65	±92.22	47.56						

TD-total distance; WD-walk distance; JD-jog distance; RD-run distance; HSRD-high speed runs distance; SD-sprint distance. †Sutjeska; ‡BuduĆnost. Match location: H-home; A-away.

#### Discussion

The goal of the research was to investigate the trends of running in relation to the structure of the game in the attack and defense phases of professional football players on home and away fields in Montenegro in three competitive matches of different seasons. The advantages of the home field in football have been discussed in detail (Barrera et al., 2021; García-Unanue et al., 2018; Lago et al., 2010; Konefał et al., 2020; Chmura et al., 2021). However, these studies do not provide consistent evidence on running performance and match location. Our study indicated some contrasting findings compared to previously cited studies. Specifically, we recorded a significantly higher total distance, walk distance and jog distance in the attacking phase on the home field in 2015 in favor of Sutjeska players. Previous studies have demonstrated greater total running distance on home field, which is consistent with the results of our study, but did not analyze the differences between submaximal and maximal intensities (Barrera et al., 2021; Aquino at al., 2020; Lago et al., 2010). Compared to 2015, in 2017, a statistically significant difference was recorded in the Sprint distance variable in favor of Budućnosti footballers in the attack phase on the home field. These results indicate that better quality football players achieve a greater number of sprints compared to lower quality football players. Therefore, players of higher quality have superior technical-tactical qualities (Yang et al., 2018; Collect, 2013), on the other hand, defensive players of quality teams are constantly involved in offensive actions. Such actions require their deeper positioning in the opponent's half of the field (Modrić et al., 2020), where defenders consequently leave larger spaces behind. Taking into account that after losing the ball in the attack phase, a rapid offensive transformation of the opposing team immediately follows (Hewitt et al., 2016), and this is the reason why defenders use higher running speeds - sprints, in order to surpass opposing players and successfully defend their proctor (Modrić et al., 2020). It is these statements that explain the greater number of sprints.

In 2020, there were differences in the variables Total distance, Walk distance, Jog distance, Run distance, and High speed runs distance on the home field in favor of Buducnosti players in the defensive phase of the game. One of the strongest findings in the current study comes from the analysis of RP in the defensive phase of the game (ie, when the opponent has the ball). Specifically, our results show that players in the defensive phase of the game achieved higher RP in all analyzed variables. According to the study (Lago, 2009), players like to use ball possession strategies, because such increased activity of most soccer players in the defensive phase of the game is a consequence of their collective attempts to regain possession of the ball (Bradley et al., 2013). The strategy of having more possession of the ball enables better performance of technical-tactical performances (Bradley et al., 2013), which are considered crucial for success in professional soccer (Lago-Penas et al., 2011).

In relation to the results in our study, the study that implemented parameters of submaximal and maximal intensity (Jerkovic et al., 2022) with Croatian football players did not find significant differences in High- speed runs distance and sprint distance between away and home fields. Unlike them, Oliva-Lozano et al. (2021), in their study conducted with professional players competing in LaLiga state that the values of High-speed runs distance are higher in matches played at home, which is in agreement with our results. On the other hand, the results of our study are justified by researches (Chmura et al., 2021; Zhou et al., 2019) which state that the influence of the advantage in matches played at home mainly occurs in technical activities and not in physical ones.

The amount of high-speed running is what distinguishes top-class players from those at a lower level. Computerized time-motion analysis has demonstrated that international top-class players perform 28% more high-intensity running (2.43 vs. 1.90 km) and 58% more sprinting (650 vs. 410 m) than professional players at a lower level (Mohr et al., 2003). The results of our study indicate a deficiency in the most significant running performance (high speed run distance and sprint). In 2017 alone, there was a slight increase in the number of sprints in the attack phase by the players of Budućnost on the home field  $(105.10\pm92.22)$ . Also, our results indicate a decreasing trend in high speed runs distance both in the attack phase and in the defense phase for both teams. In relation to our results, Ingebrigtsen et al. (2012), found that top teams in the Danish League covered 30-40% more high-speed running distance compared to the middle and bottom teams. In contrast, Di Salvo et al. (2013), observed that Championship players did more highspeed running and sprinting than players in the Premier League, even though the differences were small. Along the same lines, a study comparing the match performance of players in the top three competitive standards of English football found that players in the second (Championship) and third (League 1) categories performed more high-speed running (>19 km/h) than those in the Premier League (803, 881, and 681 m, respectively), which was also the case for sprinting (308, 360, and 248 m). In contrast, football players perform significantly less high-intensity activities when they win than when they lose or when the result is a draw. Also, if the players score a goal in the early phase of the match, they do not use the maximum of their capacities during the match. Since winning is a pleasant situation for the team, it is possible that the players have set a strategy of keeping the ball, which results in fewer sprints (Goranović et al., 2022).

This study analyzed running performance and contextual variables in the offensive and defensive phases of the game, which provides insight into the assessment of teams' tactical behavior. The researchers investigated the place of the matches (playing at home and away) on the tactical behavior of the teams. Some of the previous research shows that away teams return the ball and position their defensive line close to their goal (Santos et al., 2017) which increases their running performance in the defensive phase and decreases it in the attacking phase compared to home games (Taylor et al., 2008) which is consistent with the results of our study. These statements are confirmed by the research carried out by Almeida et al. (2014), in which it is stated that the location of the match is one of the contextual variables that also influence tactical behavior in football. Match outcome was the contextual variable that show the highest impact on players' tactical behavior. Winning teams tend to present higher frequencies of shots, ball touches, passes, and accurate passes. At this point, a previous study showed tendencies of a more offensive playing style when winning, characterized by a more in-length and wider tactical positioning (Santos & Lago-Penas, 2019). For example, losing teams tend to defend in attacking zones increasing possession and distance covered compared to winning teams. Covering large distances during football matches requires a special level of physical fitness from the players to facilitate the numerous accelerations, decelerations, changes of rhythm and direction specific to the game and the current dynamics in professional football (Martín Barrero et al., 2022; Enes et al., 2021; Tuo et al., 2019). The studies revealed the quantitative and qualitative aspects concerning the distances covered by the players corroborated with the other physical, functional, technical and tactical parameters represent important indicators in the efficiency of football training (Morina et al., 2021; Gonçalves et al., 2018; Manescu, 2013; Manolache, 2019; Soyal et al., 2023).

The limitations of this study are that only two football clubs from the first Telekom Montenegrin league were analyzed. Nevertheless, these two clubs are the most trophywinning in the Montenegrin league, so they are included in the analysis. A relatively small number of matches were analyzed, with a limited sample of players without certain playing positions. However, this is a very common obstacle in studies involving players who compete in high-level soccer. Future studies are recommended to enlarge the database. Such studies might be more suitable for detecting evolutionary trends in match-related variables. On the other hand, this is the first study which analyzed RP and CV in Montenegrian football players. Additionally, the data were collected during official games, among professional players, and at the highest national competitive level. Despite the evident limitations, the authors believe that this study may contribute for understanding RP in Montenegrian football players and initiate further research.

Sports scientists and performance analysts use data on match running performance to mainly aid coaches and practitioners in decision making processes for structuring the elements of training and subsequent match preparation (Modrić et al., 2023; Garcia Ramos et al., 2023; Jerez Mayorga et al., 2023). This research suggests two main practical applications. Firstly, reaching the most elite soccer match play require increased efforts when opponent have the ball in possession (i.e., defensive phase of game) for all players. Therefore, physical conditioning programs need to be adapted accordingly, with special emphasize on training drills based on re possession of the ball. Secondly, as that overall physical performance in highest-level soccer is not related to the playing standard, while highest-level soccer is physically highly demanding, optimal physical preparation should be ensured for all players competing in soccer irrespective playing in higher- or lower-standard teams.

### Conclusions

The conclusion of this study provided information on performance in Montenegrin soccer, which could consequently improve the applicability of running performance in training and competitions. Statistically significant differences were obtained in all three years in running performance and contextual variables. Our results indicate a decreasing trend in high speed runs distance both in the attack phase and in the defense phase for both teams. Based on the obtained results, the coaches will be advised in which direction the training process should go in order to increase the performance of Montenegrin elite football players.

### Acknowledgement

Nothing to declare.

### **Conflict of interest**

The authors declare no conflict of interest.

## References

- Al Haddad, H., Méndez-Villanueva, A., Torreño, N., Munguía-Izquierdo, D. & Suárez-Arrones, L. (2018). Variability of GPS-derived running performance during official matches in elite professional soccer players. *J Sports Med Phys Fitness*. 58(10), 1439-1445. doi: 10.23736/S0022-4707.17.07500-4.
- Hughes, M. & Franks, I. (2004). Notational Analysis of Sport Systems for better coaching and performance in sport, London: Ed. Routledge.
- Han, B., Yang, L., Pan, P., García-de-Alcaraz, A., Yang, C. & Liu T. (2022). The influence of removing home advantage on the Chinese Football Super League. *BMC Sports Sci Med Rehabil.* 14(1), 208. doi: 10.1186/s13102-022-00604-0.
- Paraskevas, G. & Smilios, I, Hadjicharalambous M. (2020). Effect of opposition quality and match location on the positional demands of the 4-2-3-1 formation in elite soccer. *J Exerc Sci Fit*. 18(1), 40-45. doi: 10.1016/j.jesf.2019.11.001.
- Miguel, M., Oliveira, R., Loureiro, N., García-Rubio, J. & Ibáñez, S.J. (2021). Load Measures in Training/Match Monitoring in Soccer: A Systematic Review. Int. J. Environ. Res. Public Health 18, 2721. https://doi.org/10.3390/ijerph18052721
- Jones, R.N., Greig, M., Mawéné, Y., Barrow, J. & Page, R.M. (2019). The influence of short-term fixture congestion on position specific match running performance and external loading patterns in English professional soccer. *J Sports Sci.* 37(12), 1338-1346. doi: 10.1080/02640414.2018.1558563.

- Castellano, J., Casamichanam, D. & Lagom, C. (2012). The Use of Match Statistics that Discriminate Between Successful and Unsuccessful Soccer Teams. *J Hum Kinet*. 31, 139-47. doi: 10.2478/v10078-012-0015-7.
- Diaz-Ochoa, A., Gómez Renaud, V. M. ., Hoyos Flores, J. R. ., & Hernández Cruz, G. . (2023). Variations in physical performance during a competitive season in Mexican female varsity soccer players by playing position. *Retos*, 49, 300–306.
- Sporis, G., Samija, K., Vlahović, T., Milanović, Z., Barisić, V., Bonacin, D., Talović, M. (2012). The latent structure of soccer in the phases of attack and defense. *Coll Antropol.* 36(2), 593-603.
- Barrera, J., Sarmento, H., Clemente, F.M., Field, A. & Figueiredo, A.J. (2021). The Effect of Contextual Variables on Match Performance across Different Playing Positions in Professional Portuguese Soccer Players. Int. J. Environ. Res. Public Health 18, 5175. https://doi.org/10.3390/ijerph18105175
- Liu, H., Gómez, M.A., Gonçalves, B. & Sampaio, J. (2016). Technical performance and match-to-match variation in elite football teams. *J Sports Sci.* 34(6), 509-18. doi: 10.1080/02640414.2015.1117121.
- Teixeira, J.E., Leal, M., Ferraz, R., Ribeiro, J., Cachada, J.M., Barbosa, T.M., Monteiro, A.M. & Forte, P. (2021). Effects of Match Location, Quality of Opposition and Match Outcome on Match Running Performance in a Portuguese Professional Football Team. *Entropy* 23, 973. https://doi.org/10.3390/e23080973
- Torres-Ronda, L., Gonçalves, B., Marcelino, R., Torrents, C., Vicente, E. & Sampaio, J. (2015). Heart Rate, Time-Motion, and Body Impacts When Changing the Number of Teammates and Opponents in Soccer Small-Sided Games. *J Strength Cond Res.* 29(10), 2723-30. doi: 10.1519/JSC.00000000000932.
- Lago-Peñas C. (2012). The role of situational variables in analysing physical performance in soccer. *J Hum Kinet*. 35, 89-95. doi: 10.2478/v10078-012-0082-9.
- García-Unanue, J., Pérez-Gómez, J., Giménez, J.V, Felipe, J.L., Gómez-Pomares, S., Gallardo, L. & Sánchez-Sánchez, J. (2018). Influence of contextual variables and the pressure to keep category on physical match performance in soccer players. *PLoS One*. 13(9), e0204256. doi: 10.1371/journal.pone.0204256.
- Aquino, R., Carling, C., Palucci Vieira, L.H., Martins, G., Jabor, G., Machado, J., Santiago, P., Garganta, J. & Puggina, E. (2020). Influence of Situational Variables, Team Formation, and Playing Position on Match Running Performance and Social Network Analysis in Brazilian Professional Soccer Players. J Strength Cond Res. 34(3), 808-817. doi: 10.1519/JSC.000000000002725.
- World Medical Associations. (2013) Declaration of Helsinki ethical principles for medical research involving human subjects, *JAMA*. 20, 2191-2194.
- Modric, T., Versic, S., Sekulic, D. & Liposek, S. (2019). Analysis of the Association between Running Performance and Game Performance Indicators in Professional Soccer Players. Int J. Environ. Res. Public Health. 16, 4032 https://doi.org/10.3390/ijerph16204032
- Jerkovic, Z., Modric, T. & Versic, S. (2022). Analysis of the Associations between Contextual Variables and Match Running Performance in Croatian First Division Soccer. Sport Mont, 20(2),125-130. doi: 10.26773/smj.220619
- Lago, C., Casais, L., Dominguez, E. & Sampaio, J. (2010). The

effects of situational variables on distance covered at various speeds in elite soccer, European *Journal of Sport Science*, 2, 103-109, DOI: 10.1080/17461390903273994

- Konefał, M., Chmura, P., Tessitore, A., Melcer, T., Kowalczuk, E., Chmura, J. & Andrzejewski, M. (2020). The Impact of Match Location and Players' Physical and Technical Activities on Winning in the German Bundesliga. *Front Psychol.* 11, 1748. doi: 10.3389/fpsyg.2020.01748.
- Chmura, P., Liu, H., Andrzejewski, M., Chmura, J., Kowalczuk, E., Rokitam, A. & Konefał, M. (2021). Is there meaningful influence from situational and environmental factors on the physical and technical activity of elite football players? Evidence from the data of 5 consecutive seasons of the German Bundesliga. *PLoS One*. 16(3), e0247771. doi: 10.1371/journal.pone.0247771.
- Oliva-Lozano, J.M., Rojas-Valverde, D., Gómez-Carmona, C.D., Fortes, V. & Pino-Ortega, J. (2021). Impact of contextual variables on the representative external load profile of Spanish professional soccer match-play: A full season study. *Eur J Sport Sci.* 21(4), 497-506. doi: 10.1080/17461391.2020.1751305.
- Zhou, C., Hopkins, W.G., Mao, W., Calvo, A.L. & Liu, H. (2019). Match Performance of Soccer Teams in the Chinese Super League—Effects of Situational and Environmental https://doi.org/10.3390/ijerph16214238
- Mohr, M., Krustrup, P. &Bangsbo, J. (2003). Match performance of high-standard soccer players with special reference to development of fatigue. *J Sports Sci.* 21(7), 519-28. doi: 10.1080/0264041031000071182..
- Ingebrigtsen, J., Bendiksen, M., Randers, M.B., Castagna, C., Krustrup, P. & Holtermann, A. (2012). Yo-Yo IR2 testing of elite and sub-elite soccer players: performance, heart rate response and correlations to other interval tests. *J Sports Sci.* 30(13), 1337-45. doi: 10.1080/02640414.2012.711484
- Di Salvo, V., Pigozzi, F., González-Haro, C., Laughlin, M.S. & De Witt, J.K. (2013). Match performance comparison in top English soccer leagues. *Int J Sports Med.* 34(6), 526-32. doi: 10.1055/s-0032-1327660.
- Goranović, K., Hadžić, R., Petković, J. & Joksimović, M. (2022). Exploring trends of running performance during matches of professional soccer players in Montenegro: A longitudinal study. *Front Public Health*. 10, 966578. doi: 10.3389/fpubh.2022.966578.
- Santos, P., Lago-Peñas, C. & García-García, O. (2017). The influence of situational variables on defensive positioning in professional soccer, International *Journal of Performance Analysis in Sport*, 3, 212-219, DOI: 10.1080/24748668.2017.1331571
- Taylor, J.B., Mellalieu, S.D., James, N. & Shearer, D.A. (2008).
  The influence of match location, quality of opposition, and match status on technical performance in professional association football. *J Sports Sci.* 26(9), 885-95. doi: 10.1080/02640410701836887.
- Almeida, C.H., Ferreira, A.P. &Volossovitch ,A. (2014). Effects of Match Location, Match Status and Quality of Opposition on Regaining Possession in UEFA Champions League. *J Hum Kinet*. 41, 203-214. doi: 10.2478/hukin-2014-0048.
- Martín Barrero, A., Gutiérrez, I. M., & Falces Prieto, M. (2021). Analysis of the game model in a professional football team in the German First Division. Case study. *Retos*, *39*, 628–634. https://doi.org/10.47197/retos.v0i39.79923
- Enes, A., Oneda, G., Alves, D.L., Palumbo, D.P., Cruz, R., Moiano Junior, J.V.M., Novack, L.F. & Osiecki, R. (2021).

© Copyright: Federación Española de Asociaciones de Docentes de Educación Física (FEADEF) ISSN: Edición impresa: 1579-1726. Edición Web: 1988-2041 (https://recyt.fecyt.es/index.php/retos/index)

Determinant Factors of the Match-Based Internal Load in Elite Soccer Players. *Res Q Exerc Sport*. 92(1), 63-70. doi: 10.1080/02701367.2019.1710445.

- Morina, B., Miftari, F. & Badau, D. (2021). Fitness Level Differences between Students in Kosovo and Montenegro. *Educ. Sci.* 11, 140. https://doi.org/10.3390/educsci11030140
- Tuo, Q., Wang, L., Huang, G., Zhang, H. & Liu, H. (2019).
  Running Performance of Soccer Players During Matches in the 2018 FIFA World Cup: Differences Among Confederations. *Front Psychol.* 10, 1044. doi: 10.3389/fpsyg.2019.01044.
- Gonçalves, B., Coutinho, D., Travassos, B., Folgado, H., Caixinha, P. & Sampaio, J. (2018). Speed synchronization, physical workload and match-to-match performance variation of elite football players. *PLoS One*. 13(7), e0200019. doi: 10.1371/journal.pone.0200019.
- Manescu, C.O. (2013). The importance of psychological preparation in football. *Revista Româneasca pentru Educatie Multidimensionala*, (2), 11-16.
- Manolache, G. (2019). The art of dominating in soccer play. Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati. Fascicle XV, Physical Education and Sport Management, 1, 33-37.
- Soyal, M., Aksoy, Ö., Şengöl, O. & Kılıç, S. (2023). Investigation of the relationship between isokinetic lower extremity strength and the vertical jump parameter in elite women football players. *Pedagogy of Physical Culture and Sports*. 27(3), 247-53. https://doi.org/10.15561/26649837.2023.0309.
- Santos, P., Lago-Penas, C. & Garcia-Garcia, O. (2017). The influence of situational variables on defensive positioning in professional soccer. *Int J Perform Anal Sport*. 17, 212-219.
- Fernandez-Navarro, J., Fradua, L., Zubillaga, A., et al. (2018). Influence of contextual variables on styles of play in soccer. Int J Perform Anal Sport. 18, 423-436.
- Sarmento, H., Clemente, F.M., Afonso, J. et al. (2022). Match analysis in team ball sport: an umbrell review of systematic reviews and meta-analyses. *Sport Med Open.* 8, 66.
- Praca, G.M., Moreira, P., Dieguez, G. et al. (2021). The impact of match venue on performance indicators and tactical behaviour in youth soccer players. *Int J Perform Anal Sport*. 21, 889-899.
- Martín-Moya, R. (2022). Tactical periodization and teachingtraining-learning methodology in soccer. Game model. *Re*-

*tos*, 45, 693–703. https://doi.org/10.47197/re-tos.v45i0.92675

- Lago, C. & Martin, R. (2007). Determinants of possession of the ball in soccer. J Sports Sci. 25, 969-974.
- Santos, P.M., & Lago-Penas, C. (2019). Defensive positioning on the pitch in relation with situational variables of a professional football team during regaining possession. *Hum Mov.* 20, 50-56.
- Yang, G., Leicht, A.S., Lago, C. & Gomez, M.A. (2018). Key team physical and technical performance indicators indicative of team quality in the soccer Chinese super league. Res Sports Med. 26(2), 158-167.
- Collect, C. (2013). The possession game? A comparative analysis of ball retention and team success in European and international football, 2007-2010. *J Sports Sci.* 31(2), 123-136.
- Modrić, T., Versić, S. & Sekulić, D. (2020). Position Specific Runing Performance in Professional Football (Soccer): Influence of Different Tactical Formations. *Sports*. 8(12), 161.
- Hewitt, A., Greenham, G. & Norton, K. (2016). Game style in soccer: what is it and can we quantify it? *Int J Perform Anal Sport*. 16(1),355-372.
- Lago, C. (2009). The influence of match location, quality of opposition, and match status on possession strategies in professional association football. *J Sports Sci.* 27(13),1463-1469.
- Bradley, P.S., Lago-penas, C., Rey, E. & Gomez-Diaz, A. (2013). The effect of high and low percentage ball possession on physical and technical profiles in English FA Premier League soccer matches. *J Sports Sci.* 31(12), 1261-1270.
- Lago-Penas, C., Lago-Ballesteros, J. & Rey, E. (2011). Differences in performance indicators between wining and losing teams in the UEFA Champions League. *J Hum Kinet*. 27, 135-146.
- Modric, T., Versic, S., Morgans, R. & Sekulic, D. (2023). Match running per formance characterizing the most elite soccer match-play. *Biol Sport.* 40(4), 949–958.García Ramos, F. ., Vicens-Bordas, J., Peña, J., & Altarriba-Bartes, A. (2023). Acute effects of the use of instep weights on specific coordination in young soccer players. *Retos*, 49, 862–869. https://doi.org/10.47197/retos.v49.97952
- Jerez Mayorga, D. A., & Villaquiran Hurtado, A. F. (2023). Effects of strength training on ankle injuries in soccer players: a systematic review. *Retos*, *49*, 657–665. https://doi.org/10.47197/retos.v49.95794